
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°7 del 20/01/2022 registro generale 

N.4 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

ASSISTENZA SPECIALISTICA A FAVORE DEI CITTADINI 

RICONOSCIUTI INDIGENTI DAL COMUNE. IMPEGNO DI SPESA 

PER L'ANNO 2022 A FAVORE DELL'ASL.      
 

 

L’anno duemilaventidue addì venti del mese di gennaio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°7 del 20/01/2022 

Oggetto: ASSISTENZA SPECIALISTICA A FAVORE DEI CITTADINI RICONOSCIUTI 

INDIGENTI DAL COMUNE. IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2022 A FAVORE DELL'ASL. 

 

Considerato che la Costituzione all’art. 32 garantisce la tutela della salute come 

fondamentale diritto dell’individuo e interesse della collettività nonché le cure gratuite alle 

persone riconosciute indigenti; 

Visto il Regolamento comunale sui criteri applicativi dell’indicatore della situazione 

economica equivalente (I.S.E.E.) per l’erogazione delle prestazioni sociali agevolate, 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 24/11/2015 e s.m. e i.;  

Tenuto conto che le prestazioni sociali agevolate erogate dal Comune intendono 

rispecchiare lo spirito del citato art. 32 della Costituzione pur essendo residuali agli 

interventi ed ai servizi gestiti dal Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio Assistenziali 

al quale sono delegate le funzioni socio-assistenziali; 

Preso atto che tali interventi sono destinati ad una categoria di persone che ne possono 

beneficiare, previa valutazione della rispettiva situazione economica ovvero dell’I.S.E.E. 

rispetto alle fasce di reddito; 

Ricordato che in seguito alla deliberazione della Giunta Regionale n. 51-7754 del 

10/12/2007, dal 1° gennaio 2008 sono esenti dai tickets regionali sui farmaci i cittadini 

residenti che appartengono a nuclei familiari il cui reddito complessivo, riferito all’anno 

precedente, sia inferiore a € 36.151,98; 

Ritenuto di far fronte, per le ragioni sopra espresse, alla sola richiesta di assistenza 

diagnostica strumentale da parte dei cittadini utenti;  

Visti: 

 il D.P.R. n. 616/1977; 

 la Circolare della Regione Piemonte n. 1672/50/775 del 20/03/1995; 

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 la D.G.R. n. 51-7754 del 10/12/2007; 

 il DPCM n. 159/2013 col quale è stata introdotta una nuova disciplina in materia 

ISEE; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 di C.C. n. 47 del 30/12/2020 con il quale è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2021/2022/2023; 

 di C.C. n. 48 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2021-2022-2023;  

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 

responsabile del servizio ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.e i.; 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 

2. Di impegnare a favore delle Aziende Ospedaliere la somma presunta di € 4.500,00 

sul Bilancio finanziario 2022 nel seguente modo, missione 12, programma 7, titolo 1° 

- macroaggregato 103, al Cap. 4100, Cap. 6, Art. 1, Competenza, denominato: 



“Spese farmaceutiche e per la diagnostica strumentale per indigenti”, per i cittadini 

riconosciuti tali dal comune. 

3. Di liquidare con successivo separato atto le fatture e/o le note di rimborso della spesa 

da parte delle Aziende Ospedaliere erogatrici delle prestazioni descritte in premessa. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


